**RVBVS IDAEVS.** DCXLIX.

**R**ubus Idæus in Ida non aliàs nascitur, sub arborum umbra rarioribus aculeis, & minus aduncis.

**HELXI**

## HELXINE.

DCL.

**H**elixine duplex Dioscoridi & omnino autoribus: altera parthenion, altera cissanthemus ab hederæ folijs uocata. Plinio item duplex, sed aliter: altera de qua hic agitur parthenij & perdicij, siue perdicidis cognomine: quæ perdicis hac præcipue uescantur, folia tamen ei non Mercurialis, ut Dioscorides, sed mixtæ similitudinis plantaginis & marrubio tribuit, cauliculis densis lanas infici: semina in capitibus lappaceis adhærescentia uestibus: à quo & helxinem dictâ uolunt. Hanc Aeoliæ gætes, & Aegyptij edunt. Crassas plurimasque habet radices, ut inquit Plinius. Altera idem autor inquit uerior est helxine, cui radix foliosa: ex qua similis malo carduus feminis plenus extuberat, seminalis acanus à Theophrasto dictus: cuius summo uertice lachryma crumpit iocundi saporis, acanthica mastiche uocata, proptereaque adulterij ex ea fit, ut diximus. germinat atque flores estate folio & caule, lanugines spinosas habes, hæc Plinius. Nos hanc non helxinem, sed ixinē uocari credimus, ut in chamæleone candido dictum est, quod prior helxine perdition & parthenion dicat. Aliud tamen intelligo Plinij securi perdicio, quæ à nostris herba urceolaris uocatur, ab alijs astericū, folio similis ocimo nigrior tamen, nascens in tegulis parietinis: quod id & parietaria, & muraliū, & muralis uulgo dicta & uineago, & parthenion: quæ à Minerua in somno contra præcipitiâ lapsusqumstrata est Pericli Atheniensij principi, cum uernula ei charus ex altitudine cecidisset. Splachnoptes appellatus. Turtures, columba, gallinæci annuū fastidiū deducere dicunt helxinem: autem Plinius. Triplex igitur inuenio parthenium: unū folio coriandri, quæ amarosus à Galeano, partheniū à Dioscoride nominatur, uulgo matrix: altera folio Mercurialis, ut Dioscorides hoc loco, siue plantaginis & marrubij, ut Plinius, quæ dicitur helxine, ac de ipsa hic agitur. Tertium folio ocimi quæ parietaria & muralis uocetur: de qua mirum est Dioscoridē nihil præcipere quod sciam, nisi quis eum dicat sub helxine hanc quoque accepisse, quoniam hirsutula fit & adhærescat uestibus, nec à Mercurialis herbae folijs omnino multum distet, præterquam quæ Mercurialis serrata leuiter ea sunt, parietaria non sunt. Sunt qui & Mercurialem ipsam parthenion quoque dicant helxinem, ut Dioscorides in myosotide scriptum reliquit: etiam aliter dicta est, quæ corrupte in Theophrasto legitur sine, ubi Theodorus uolucrum interpretatur arbores amplexu hederæ modo strangulantem.

## ELATINE.

DCLI.

**E**latine folio casia à Plinio describit: cætera cum Dioscoride conueniunt: corrupta in Plinio lectinonem esse haud sum dubius, librarijs casiam pro helxina substituentibus: quandoquidem elatina modo uisitur helxinæ similis, hoc est folio hederæ propinquo, non casia, cuius id oleaceū est, ut in chamæleone dicitur.

## EVPATORIVM.

DCLII.

**E**vporium & eupatoria quæ dicitur. Regia & hæc autoritatem habet, folijs plumosis, modo rani aliud eupatoriū demonstrat officinis penitus ditum figurâ, sed effectu par, scapo exiguo, fere cubitali folio, centaury minoris, frutice odorato, sed flore magis qui luteus ei est, radice superuacua: passim nascitur.

## PENTAPHYLLON.

DCLIII.

**P**entaphyllon & pentapteron in Theophrasto Theodorus quinq;foliam & quintypennâ conuertit. Aëtius hanc ἐπυὸν ἑτάφυλλον hoc est Mercurij herbâ uocari tradit. Aegyptij etiam dissyphico nominant. Daci, drocila: Itali psillitum, solotam & thebeotin, quæ corrupta puto nomina: nam & theribros & theonestron quoque dictâ inuenio, radice cum recens est rubente: nigra cum inarescit, quadrangula, folio uitis pusillo: augetur desinitque cum uite: caulibus tenuibus, crebris geniculis: nomē à numero foliorum. Quidam Græci chamæzeleon quasi fruticæ terræ uocant. Commendari quinq;foliū fraga terrestria gignendo, Plinius existimat. Ego id qui uerū esse possit non intelligo. Nam herba ea, quæ fraga gignit, trifolia est, non quinq;folia: flore candido, non luteo: in Rheticijs & Vindelicijs alpijs etiānum frequēs secus uias. Hippocrates duo uidetur nouisse quinq;folia: candidū, quod & herbaceum, & procerius est à terra: nigrum, quod humilium. Est & quæ tormentilla uulgo dicitur, quinq;folio simillima, nisi quæ septem non quinq; habet folia. Potest à nobis heptaphyllon uocari, hoc est septemfolia: ex cuius radice pastillos theriacos (si dijs placet) officinæ pro uiperarum carnē subiiciunt: quoniam uiperæ modo ut ipsi putant, nunquam uisuntur.

## PHOENIX HERBA.

DCLIII.

**P**hoenix à Plinio dicitur herba phœnicea inter fruges ab eo posita: quoniam à nostris hordeū murinum uocetur.

## IDAEA RADIX.

DCLV.

**I**dæa radix acerba gustu, misceri solita luctantiū in palestra pulueri ad ea, quæ repercutere tantum oporteat, ut Paulus Aegineta scribit.

## RADIX RHODIA.

DCLVI.

**H**abetur & radice Cynthiæ mentio Hippocrati fouendis foeminae locis: inuenio & rhodon uocari coloris genus Democrito, Italicū præferente in uelletum tinctura: fortasse id quod nos uulgariter nomine rosaceum uocamus. Galenus rhizam, hoc est radicem ab eo dici genus quoddam scribit sine caule, sine flore, sine semine, tribus duntaxat folijs, sed proceris & in terra stratis digitosū duorum magnitudine, similibus anchusæ: radice ipsam præteruenem: purgandi uiribus, sed exiliter. Alia uidetur herba quæ uocatur oxyfa Plinio, etiam si folia æque terna habet: quippe quæ non purget, sed contra potius astringat, & ad stomachū dissolutum & enterocelas in cibo detur. Proinde sunt qui oxyn putent esse, quam uulgo tauram & triada, hoc est trinitatem: & sphragida, hoc est sigillum Solomonis appellauit: folio triplici aut uno potius in terna disposito, radice capillamentis multiplici: flore cum maculis quibusdam candidis coeruleo. Est & ophrys Plinio herba denticulato oleri similis, folijs duobus, quæ capillum, inquit, denigrat. Est & mamiras herbulæ cuiusdam radice, ut Paulus notat: geniculis frequentibus, nodosis, albugines, & cicatrices exterens, atque comminuens.

## HIPPURIS.

DCLVII.

**H**ippuris equisetum, & equifelis dicitur à Latinis, inuisa foenicis: nascens in pratis. Est autem pilus terræ equinae setæ similis, ut nostri tradunt. Græcorum aliqui pinum folijs nigricantē eodem nomine appellat. Hanc uero, quæ hic describitur, folia habere pauca, tenuia, exigua: uicinas comas, semē toru-

k a dum

dem simile coriandro. Nasci in arbutis maxime, au-  
tot Plinius. Hanc herbam Dioscorides à Romanis sa-  
licem uocari tradit, de qua fortasse Verrius homo do-  
ctus apud Festum intellexerit, cum diceret, uirgultige-  
nus esse salicem: non ridicule, ut idem Festus carpit, in-  
terpretatus: quod ea celeritate crescat, ut salire uideat:  
quando Græci quoque hanc & iteam *Ανδρον*, & *Ανδρα*  
à salicis quadam similitudine & à scandendi more  
uocitant. Alio loco Plinius: Ventoso tractu nascitur,  
scanditque arbores, & propendentem ex ramis folio nul-  
lo cirris numerosam, qui sunt iunci geniculati, radi-  
ce pallida. Nec mirum sit alicui quod folia modo pau-  
ca, modo nulla tribuantur: facit hoc & auctor quos  
secutus est, & locorum atque temporum diuersitas. Hanc  
ipsam cauicum, siue dauicum uocari legas in aliquot  
codicibus: uetusta tamen exemplaria id uocabulum  
non habent.

## HIPPURIS ALTERA. DCLVIII.

488 **S**ciendum hippurim uocari & piscem quen-  
dam, siue hippurea, quem aliqui etiam cory-  
phaenem cognominant. Differt ab hoc qui uo-  
catur hippos ab Epicharmo dictus ispidion, siue ut le-  
gunt aliqui, lispidion.

## COCCVS BAPHICA. DCLVIII.

**D**iffert coccus baphica, hoc est granum tinctori-  
um à cocco Cnidio, siue grano Cnidio, ut ap-  
tissime constabit Calenum, & utriusque notas  
contemplantibus. Magnitudo huic, id est Cnidio gra-  
no piperis maior, uis ardens, rotundum, rubensque est  
colore cocci. Frutex qui hoc ferat thymelæa, siue cha-  
mæla dicitur. At qui tinctorium granum gignit, aut pri-  
uatim coccus dicitur, ut Dioscoridi placere uideo:  
aut ilex est aquifolia. Granum, inquit, hoc Plinius ru-  
bens est, primūque ceu spectes frutices paruos, aquifo-  
liæ ilicis: quisquiliū uocant, pensionem alteram tributi  
pauperibus Hispaniæ donati. Est enim ilex gemina,  
ut Columellæ placet: Minor apibus quæstia & proli-  
xior ab omnibus improbata mellificio. Omnes, inquit  
Plinius, roboris dotes ilex solo prouocat cocco. Gran-  
um hoc Calatiæ, aut circa emeritam Lusitanæ in  
maxima laude, inquit, habebatur. Cignitur & in Afri-  
ca & Pisidia. Pessimū in Sardinia. Est autem genus  
ex eo, inquit, in Attica ferè, & Asia nascens, celerime  
in uermiculū se mutans: quod ideo scoletilon uoca-  
bant: improbantque Limaci parū similem: ulici, ut  
Dioscorides affirmat & Pausanias, qui fruticem hūc  
in Locride copiosum ad Ambrysom rhamni ampli-  
tudine, præterea lentisco similem, nigriore tantū &  
molliore folio describit: fructu solani quidē specie,  
sed erui magnitudine. Colligendū præcipiunt anteq̃  
uermiculū is nascatur. Calatiæ qui supra Phrygiam  
sunt gentiliter liyg uocant. Eum fruticem Iones &  
Græcia tota coccum. Anniculo itaque grano succus ad  
pigmenta languidus: quadrimo euandus: ita nec re-  
centi uires nec senescenti. Colos inter principales im-  
peratoris tantū paludamentis dicatus, qualis in ro-  
sa micat, & quo nihil aspectu gratius, & in purpuras  
Tyrias dibaphasque, aut Laconicas: & enim Tyrio pri-  
mum tinctas, mox & cocco tingere mos erat, aut cō-  
trā ut fieret byssinū: nam & tertio & quarto & quin-  
to saturabantur: unde nomina illa uestium, monoco-  
ros, dicoros, tricos, tetracos, pentacos, in ui-  
tis principum. Sit autem granum tinctoriū, an phœ-  
nicobalanus atque palmula, quod Hippocrates phœni-

cion coccon quasi granum puniceum uocauit, & si-  
maturis relinquo. Illud quoque hoc loco referendum  
est, coicina quædam legi apud Græcos texta, que no-  
stri ceu coccina legentes, in Strabone rubra conuer-  
terunt. Cæteræ coicina dicuntur à coice frutice in Ae-  
gypto textili, cuius mentio & apud Theophrastum  
est: Coix, inquit, folio harundinis angulari, ad nexus  
utilis, à quo & fiscellæ genus coix Attice, ut inquit  
Pollux, quod Dorice cois dicatur.

## TRAGION.

**T**Ragion alij similem terebintho faciunt, alij iu-  
niperō per omnia: succo lacteo, qui spissatur in  
gummi, nascentem non alibi quā in maritimis  
Cretæ. Dicitur & tragonis.

## TRAGION ALTERA.

**T**Ragion hæc minor est priore: nec in Creta so-  
lum, ut illud, sed multis locis nascitur, ut Cale-  
nus inquit.

## TRAGOS.

**T**Ragos Asia fert, ueprem ut Plinius dicit, sine  
folijs, racemis rubentibus, ad medicinæ duntaxat  
usum. Hanc & in litoribus nostris gigni  
modo perhibent herbarij, iuncum marino similem: à  
quo & iuncum marinum multi uocant eam. Tragos  
alia est quā nos hirculum uocauimus inter nardos:  
item alia, sitodes, hoc est cerealis cognominata, in-  
ter frugesque dicta.

OXYSCHOENOS ET IUNCVS  
PALVSTRIS.

**I**uncus palustris Græcos ad funes usos, nomini  
credamus, quo herbam eam appellant, unde fu-  
nambuli *χοινοβατοι* ab ijs dicuntur. Quinauigauere  
in Indos Alexandri milites, iuncos lapideos uide-  
re per litora, simillimos nostratibus. Iunci uterque tur-  
gentem quodam cacuminis callo præferunt: mox  
coherentia quædam uelut oua parient, pediculis  
circa spicaceis, in quibus uascula rotunda, leuiterque  
hiscentia, & in ijs semen nigrum cuspidis effigie, non  
dissimile asterisco, duntaxat exilius, radice longa,  
quæ crassior multo sit, quā maribus cognomina-  
tis. Caput huic cepis, & gethyo simile, integumen-  
tis modice rubentibus. Iuncus palustris, hoc est,  
in multa genera conciditur. Oxychoe-  
nos proprie is est, quem marinum iuncum uoca-  
mus. Sterilem masculum existimant, secundum  
fœminam. Is qui semen nigrum habet, melancranis  
appellatur, quasi iuncus atriceps: melancrena dictus  
Straboni. Vnde funditoribus Balearicis amenta  
quod & Phileta meminit. Hic sine alijs generibus  
nascitur ex suo semine, sicut is quem marem defixo:  
namus, ex semetipso, cacumine in terram defixo:  
nam oxychoenon & holoschoenon eodem cespite  
contemplatum se Theophrastus & admiratum tra-  
duntur. Holoschoenon mariscum à magnitudine  
(ut puto) nostri uocant, quem admodum & mari-  
scas ficus, autore Festo, quæ Græci busyca, hoc est  
grandiores & fatuas ficos, ob id & tegetes, ut Plini-  
us inquit, & omnino utilissima, quoniam mollis car-  
tantia, lucerna: lumina, præcipua medullæ ampli-  
tudine iuxta maritimas alpes tæta, ut inciso uetere im-  
pleant

pleant penē unciam laticudinem: in Aegypto uero triborum longitudinē, non aliā utiliore: ob id cribrum significatur, iuncum effigiant ut inquit Horatius. Idem autor in Aegypto scribi iuncis nec aliter affirmat. Videtur autem palustris iuncus idem cum scirpo esse, nec in fruticum inquit Plinius, nec in uenere caulium ue, neq; in herbar; alio ue ullo q̄ suo genere numerentur iure. Scirpi fragiles palustresq; ad regulum & tegetes, e quibus detracto cortice, candelæ luminibus & funeribus feruunt. Firmior quibusdam in locis etiam rigor: nancq; uelificat, non in Pado tantum nauaræ, uerum in mari piscator Africæ præpostero more uela intra malos suspendens, & mapalia sua Mauri tegunt, proximeq; æstimanti hoc uideantur esse quo papyri usu. Ob id etiam sunt apud nos, qui scirpos interpretentur quos Græci biblos, id est papyros uocāt. Sed fruticosi generis sunt ut Festus ait: unde prouerbiū quoq; natum sit, nodū in scirpo quæri. Habent Græci & aliter ex iunci nomine prouerbiū *χονείον κεναντωνδύσων*, hoc est funiculū rubrica tinctum: contra reos desidæ, q̄ Athenis qui non in tempore ad concionem uenissent, rubricato sine in foro comprehensi notabantur, & mulcābatur. Huc uidetur alluisse in Pœnulo poëta Plautus, cum de cortis uilibus diceret:

Appuli herbam cuius unum ad radicem folium haberi diximus, iecorariā siue ficatellam cognominant, folio succi pleno & crasso, ita nominatam, quia iocinoris fibræ similis aspicitur. Diuersa est eodē nomine apud nos in littore passim nascens, & olitorio foro ieiunior; tempore uenalis, he deraceo ferē folio, flore purpureo, lili; pusilli effigie. Conuoluit herba se quibus appropinquat. Soluit aluum cocta, & cruda uoleris modo accepta. Sunt & lichenes sui equis, calli, de quibus secundo libro dictum.

PARONYCHIA. DCLXVI.

**H**anc & neurada cognominari docent autores. Quid autem sit neuras muliebribus malis quæstita Hippocrati, non liquet plane, *πυρρὸς μὲν ἰσὶς ἴρων πύρρως, καὶ ἀκινρον, καὶ σμύρνων*: nisi quis (quod & ferē affirmo) non neurin, sed nerin, hoc est nardū montanum legat.

CHRYSOCOME. DCLXVII.

**C**hrysome sine folijs, sine semine solo scapocomas habet fulgore auri, unde nomen. Vocatur & Diosgenia, hoc est Iouis barbā.

CHRYSOGONON. DCLXVIII. HELICHRYSOS. DCLXIX.

**H**elichrysos & heliochrysos à Theodoro aurelia uocatur, ad solis repercussum comatib; in orbem folijs fulgore auri, à quo nomen.

Alij à uirgine Ephesia quæ hoc flore prima coronauerit Dianam. Coronari eo & deos Ptolemæus rex Aegypti diligentissime curauit. Vestes odore cōmendat non ineleganti. Existimationē & gloriam parere coronatis flore creditur, si unguento se perfundant ex auro, quod apyron hoc est ignem nō expertum, uocatur. Floret ferē cum uiola nigra uere. Flos auri modo fulget. Radix summo terræ corio innixa, folio candido, caule tenui & duro: non ut Theodorus inquit, semine, qui carpon, non caulon in Theophrasto legerit. Galenus hanc amaranthi nomine significat, nec aliter uocauit: ob id corymbos eius nunquā marcescere Plinius scriptum reliquit. Philostratus ex amarantho coronari sepulturas quoq; solitas affirmat, idq; Thesalos instituisse primos ad tumulum Achillis.

CHRYSANTHEMOS. DCLXX.

**C**hrysanthemus nec forma, nec uiribus à buphthalmo superius indicata differt: uerba tantum mutata sunt, eodē manente sensu: ut ne Dioscoridis quidem caput suspicentur aliqui. Illud notauero, à Dioscoride quidem uocari hanc etiam chalcitin: sed an sit eadem, quæ Plinio chalciton in uinis nascens, & iocinori trita imponi iussa, nescio.

PERISTEREON. DCLXXI.

**P**eristereon à Græcis uocata, q̄ columbæ in ea manserint: item peristerium, unde columbaris uocatur: item Lucinia, & lustrago, & militaria. Sunt qui petonomon à uolucrum pastu nominent: & à colorum uarietate panchromon: à nostris uerbenā & uerbenaca, siue, ut arbitror, corrupte uerminaca dicitur. Item ferraria non ferā, etiam si Dioscorides ita nominasse uideatur, quandoquidē secundum huius herbæ genus ab ipsomet Dioscoride sideritis appellatur. Hac & Iouis mensa uerrebatur. Verbenā porro & sagmina Romani hoc est gramen ex loco sacro, præsertim ex arce capitoli; cum sua terra euulsum, in publicis remedijs & in sacris legationibus, cū ad hostem clarigatumq; mitterentur, ferebant: coro

EVRIPICE DCLXIII.

**E**uripicem non desunt qui tropicem appellent inter recentiores: quorum pleriq; ut eruditōis suæ periculum faciant, multis partibus rei Latina; efficiunt.

LICHEN IN SAXIS. DCLXV.

**L**ichen siue lechen est muscus, de quo hic, itēq; herba alia nascens in petrosis: nomine utriusq; inuento, quoniā contra lichenas remedijs omnibus anteponuntur. Folium herbæ unum ad radicem statum, caule uno paruo, longis folijs dependentibus. Vtians recentiores herbarij hepaticam appellant,

491

492

493

495

COROLLARII,

natis ita foecialibus & patre patrato, uel foedera facturis, uel bella indicuris. Sed omnes quoque frondes sacratas purasque per abusionem uerbenas uocabant. Dioscorides duo facit genera, rectum & supinum. Plinius marem & foeminam: mari caules reddendo plures & tenues, itemque cubitales & angulosos, demum quaecumque Dioscorides supina: nisi quae rariora mari folia quae foeminae adijcit. Quidam non distinguunt, sed unum omnino genus tradunt. Vtraque sortiuntur Galli & praecipuum responsa. Hac perunctos magi putant imperare quae uelint: amicitias conciliare: Colligi circa canis ortum debere, ita ut ne luna, aut sol conspiciatur, fatis ante & melle terrae ad piamentum datis, circumscriptam ferro effodi sinistra manu, & in sublimem tolli. Siccare in umbra separatim folia, caulem & radicem. Vtrumque genus in planis aquosis nascitur. Diuisumque foliorum utriusque similes quidem omnino queruis, sed maiores. Rectum erui praecipitur, sole arictis signum meante: non quidem ad omnia, sed ad medicamentum illud, quod propterea criogenes pastillus dicitur.

PERISTEREON SUPINA. DCLXXXIII

496 **P**eristereon *verba* hoc est supina, frequentior est quam superior. Latissimus est quorundam error, existimantium uerbenam & peristereon priorem esse, quam olitores sclaream modo uocant: de qua uerba nihil dixisse (quod sciam) uehementer miror. Folium ei betulae lanuginosum, ferratumque in modum cristae, flos spicaeus est caeruleo purpureus, odorata tota & uulgaris: nisi quis hanc alectorolophon, id est, cristam gallinaceam interpreteretur. Alectorolophos, inquit Plinius, folia habet similia cristae gallinae plurima, caulem tenuem, & semen nigrum in siliquis. Mutat colorem, sed ex nigra albicare incipit, & intumescit, ac exit. Utiles tussitentibus & oculorum caligini. Solidum semen conijcitur in oculo: nec turbat, sed in se caliginem contrahit: hanc Plinius. Hoc quidem ipsum facere uidetur semen eius, quae uocant herbarum sclaream, folio cristae simili ac nigro semine: uerum non in siliquis, sed in folliculis siue capitulis post florem: nisi quis siliquis in Plinio pro uasculis quibuscumque accipiat.

ASTRACALOS. DCLXXXIII.

497 **A**stragalus aliter a Plinio describitur, folio longo, incisuris multis, obliquis circa radicem, caules terni aut quaterni, foliorum pleni, flores hyacinthi, radices uillosae, implicatae, rubetes, praedura. Nascitur in petrosi & Arcadiae Peneo, siue ut Galenus & Paulus, Pheneo. Colligitur exitu autumni cum folia amiserit. Siccat in umbra.

HYACINTHVS. DCLXXV.

**H**ycinthi cum uiola nigra erumpunt uere, sed ante rosam, ut ferere omnia, quae in coronas a montibus petuntur. Exeunt & cum gladiolo, sed eximie in Gallia, ubi & hygginum eo tingitur: nam colos in ueste hyacinthinus non ex hoc tantum hyacintho, ut ferere creditur, sed & uiola, quae syluestris hyacinthus quoque dicitur, traxisse nomen uidetur Plinio utique: nisi quis in eo ianthinum malit quam hyacinthum legere, ut Martialis: Coccina famosae donas & ianthina moechae. De quo in castigatione Pliniana diximus. Hyacinthi & albi & ferruginei, hoc est caerulei uisuntur: nam & lapis frutici cognominis, caeruleo nitore fulget, ut Solinus inquit, ut qui coloris caeli dixerunt hyacinthinum, de caeruleo uideantur accepisse. Porro tam syluestres quam urbani plurimum du-

rant. Comitatur florē hunc duplex fabula, lucē praeferes eius quae Apollo dilexerit, aut ex Aiacis literarum editum ita discurrantibus uenis, ut Graecae literarum figura ea legatur inscripta. Pausanias florem qui natus sit extincto Aiace apud Salamina, credi refert editum primo, nec hyacinthum, sed literis hyacintho similem uideri, ex candido rubentem ac lilio minore. Idem autor cosmosandalon dici florē apud Hermonionenses Trezenis confines, quem ipse hyacinthum uidetur interpretari. Eo flore coronatos festa quae Chthonia uocant, agere. De cosmosandalis Cratinus & Clearchus. Palladius hyacinthum & irim & gladiolum a similitudine foliorum uocari dicit. Qui Seruium grammaticum accusant quod hyacinthum esse dixerit, quae Vergilius uacinium in carmine uocari, Dioscoridem accusant affirmantē hyacinthum a Romanis uacinium appellari. Plinius quoque: Vacinia, inquit, aucupis Italiae feruntur, Calliae uero etiam purpurea tingendis seruique uestibus. Item alibi: Transalpina Callia herbis tyrium atque conchylitium tingit, omnesque alios colores. Item alibi: Mire, inquit, hyacinthus in Gallia prouenit: quo ibi pro cocco hygginum tingit. Est autem hygginus color, a quo Graeci uerba uocant. Quae appellantur hoc tinctas colore. Quod fit ut recte ferat grammaticus hac parte, uacinium Maroni pro hyacintho acceptum fuisse: nec obstat quod nigra dicat poeta: quando purpuream quoque uiolam est, ubi autores nigram uocare soleant.

PAPAVER RHOEAS. DCLXXVI.

**P**apauer *rhoas*, hoc est erraticum, capite, ut Theophrastus inquit, unguis pollicaris amplitudine, legitur uiridiusculum ante messem herdet. Hoc & satiuus ascribitur, quae inter syluestria & satiuam melius fortasse quasi medium constituas: quoniae spon te quidem, sed in aruis nascatur. Admonendi tamen sumus, rhoeadis cognomēto non hoc tantum papaueris genus uenire solum, sed & alia duo syluestria, ut mox liquebit: hoc, quoniae flores eius breui decidat: illa quoniae fluat ex ipsis contulnato scapo succus lacteus, opion appellatus.

PAPAVER SATIUM. DCLXXVII.

**S**atium omne magis rotundat capita: id syluestri longum, ac pusillum ad effectus omnes ualentius. Optimum in siccis, & ubi raro pluit. Papaueris satiuum tria fecere genera: candidum, cuius semen totum in secunda mensa cum melle tragematis loco edebat. Hoc & panis rustici crustas ouo affuso commendabat. Alter: nigrum, cuius scapo inciso lac exprimitur. Tertium rhoeas, de quo diximus, quae nisi maturuisset, edomitum existimari nullo modo posset. Galenus & Dioscorides papaueris genera sex enumerant, rhoeada, ceratium, aphrodes satiuum siue thylacitum, & duo alia syluestria: capite sessili unum, oblongo altero, quae & rhoeas uocant aliqui: propterea quod & duobus quae situm lac, scapo inciso fluat.

DE OPIO ET MECONIO. DCLXXVIII

**D**iffert meconium ab opio, si proprie loquaris, sicut apud nos succus a lacte, quod & lachryma quoque dicitur. Succus & meconium uocatur, qui decocto uel crudo papauere, ut in ceteris exprimitur. Lac uero & opion, quod caule inciderit formatur & papauere nigro, ut Diagoras suadet, cum turgescit: ut tollas, cum deflorescit. Incidi iubent sub capite & calice: nec in alio genere ipsum inciditur: capite & calice: nec in alio genere ipsum inciditur: aut put, Humor hic & herbae cuiusque lana excipitur: aut si exigua

si exiguus est, ungue pollicis aut lactucis, & postero die magis quod inaruit: pastilli siccantur in umbra. Accenditur syncerum difficiliter & crebro extinguitur. In aqua innatat nebula. Aestiuo sole sudat & se diluit, donec simile recenti succo fiat. Confectum in posca coit. Mnesides optime seruari putat hyoscyami semine adiecto: alij in faba. Adulteratur hoc Alexandriae. Thebanum opium celebrari ad multa uideo, praesertim in collyrijs duobus, quae Lynceus & Proteus ab Aegineta Paulo cognominantur. Sicut Hermolaus & Antoninus ab Aetio, in quae non opium modo, sed acacia quoque poscitur ad repercussum. Achaicum quoque Asianumque opium auctores Graeci nominant.

P S Y L L I V M. DCLXXXIII.

**P**syllium radice tenui, superuacua, farmetofum, fabae grauis in cacuminibus, flores canino capiti, ut Plinius, non dissimiles, ob id cynocephalon uocatur, & cynoides. Corrighendū enim locum in Plinio putamus, ubi non floribus, sed folijs canino capiti similibus describitur: alioqui in exemplaribus manu scriptis floribus non folijs. Semen in baccis est figie pulicis, unde nomen. Prouenit in uitiarijs. Mendosum & illa quoque parte Plinij existimo, cum dicit psyllibus lacteum succū esse, qui densatus in gummi, & sumptus cum melle, uomitiones faciat, praesertim quibus bilem trahat. Quid enim sint psylles non comperi.

S T R Y C H N O N. DCLXXXIII.

**S**trychnon, siue ut Galenus trychnon, satium, quod & melan hoc est nigrum, cognominant, a nostris solanum dicitur, familiare cibis, in Aegypto maxime. Nihil mali corporibus esse praedicat Xenocrates, cui hoc salutare non sit. Flos huic est candidus, acini siue poma potius herbacea, & quadante nus aculeata, in quibus semen. Hoc Romae uidimus in horto oratoris galli.

S T R Y C H N O N H A L I C A C A B V M. DCLXXXV.

**S**trychnon halicacabon folijs ocimi describitur a Plinio, commendatum quidem & hoc cibis ab alijs quibus, licet hortense praeratur. Radice halicacabi bibunt qui sunt uaticinandi callentes, qui furere ad confirmandam superstitionem aspici se uolunt. Aspidum naturae intantum aduersa haec herba est, ut radice propius admota soporitur.

S T R Y C H N O N S O P O R I F E R V M. DCLXXXVI.

**S**trychnon hypnoticon, id est soporiferum, ab alijs smorion, ab alijs moly appellatum, coronarijs in Aegypto expetitur, inuitante similitudine florum hederae. Velocius hoc ad mortem quam opium: Inuenio & strychnen & eubepaton, & callion uocatam: nostri uescariam a folliculis: uel quia uesciae proficit & calculis. Theodorus omnes strychnos uescarias appellat. Radix huius sanguinis modo rubra, Theophrasto candida, cum inarescit. Semen coccineum, folia malicotonei laetuae uel caprinae, sed hirsuta, magno cespite, in rupibus sepulcretisque nascitur. Genus hoc Dioscorides libro primo halicacabum uocauit: eademque ad uerbum ferē scripsit, quae nunc in soporifero leguntur. Sed halicacabus tamen uera est, quae proximo capite superius descripta est, ut Galenus inquit. Laudant hoc a loco ad fruendum, & tamaristo.

S T R Y C H N O N M A N I C O N. DCLXXXVII.

**S**trychnon manicon, insaniosa herba, quam doryon, siue potius dorycnion uocabant: quia cuspides in praesens eo tingerentur, passim nascite. Alij perisson appellabant: folium eruae maiusculum, capite gethyi maiore pilosioreque, ut Theophrastus scribit, qui hoc edant uideri sibi pulcherrimos affirmans. Hoc & coronarijs placebat. Erythron dicebant & neurita, qui nequiter occultabant, ut inquit Plinius. Frutex est surculosus uerius quam herba, ut Plinius tradit, folliculis magnis latisque ac turbinatis, gradibus intus acino, qui maturefcit Nouembri mense.

D O R Y O N.

P A P A U E R C E R A T I T I S. DCLXXXIX.

**P**apauer ceratitis, siue ceraticon hoc est corniculatum, syluestre est, cubitali altitudine, folio uerbasci nigri, minus atro, radice breui & corti cosa: Tempestiuum messibus: folia huic minora & tenuiora quam ceteris syluestribus. Nascitur & nitroso loco, & glaucion a quibusdam appellatur, haud proprie.

P A P A U E R A P H R O D E S. DCLXXX.

**P**apauer hoc Heracleon siue aphrodes, hoc est Herculei & spumofum dicitur: cuius folia herbae radice, quam Graeci struthion uocant, similia sunt Dioscoridi Theophrastoque, ut multi censent. Et quia struthion etiam passerem significat, Plinius hac parte, folijs, inquit, si procul intuearis, specie passerum representantibus. Verba porro Theophrasti haec sunt: Papauer, inquit, Heracleon φάλλον ἔχει θύον σπρσθον, & ἄλλοι οὐκ ἴσασιν, hoc est, folium habet quale struthos, quo lina caudafaciunt. Plinius haec non de radice, ut dixi, quae lanis demum lauandis aptissima est, curans eas, & conferens candore mollitiisque, ut tradit ipse Plinius xix. libro, sed de passeribus intelligit. Ex ipso autem papauere lina, inquit, splendor trahunt. Quia tamen Plinio contradicere non prius audeo, quam si possum, contempler oculis, passerem an radice speciem papauer illud praebear, uerbum Graecum posuimus in Latino, ut liber esset exquisituris arbitrium. Semen huic spumeum. Aestate tunditur in pila. Utillimum hoc, medicamento nobili quod diacodion & asteracen uocant. Etenim capita papaueris, & codias, & asteriscos Graeci appellant. Quin & humanum caput poetae interim codian uocant, ut inquit Pollux. Et autem huius papaueris, aut cuiuscumque syluestris capitibus cxx. In aquae caelestis sextarijs tribus biduo maceratis, in eademque decoctis, deinde siccatiterumque cum melle coctis, ad dimidias partes uapore tenui. Addidere postea drachmas senas croci, hypocistidis, thuris, acaciae, & passii Cretici sextarii. Aetius papauer hoc, ut arbitror, intelligit, cum mecaproditon commendat herbam, contra uiperas in potu praebens, fortasse quia uomitionibus probetur.

H Y P E C O O N. DCLXXXI.

H Y O S C Y A M O S. DCLXXXII.

**A**lter Dioscorides (ut Galenus inquit) hyoscyamon apud Hippocratē uidetur interpretatus, id quod ille υψοκυμου κισθηδον, hoc est fabae semen appellauit. Hyoscyamon uero Graeci uidentur appellasse, hoc est fabam suillam, propterea quod, ut Helianus ait, pastu eius herbae resoluantur & conuelantur apri: Sed remedium nouere, aquas enim statim aduocant, & caneros uenantur, atque ita protinus

D O R Y O N.

## DORYCNION. DCLXXXVIII.

515 **D**orycnion, siue dorycnidion, tam per c. q̄ per ch. etiam pro strychno manico acceptum à quibusdam ueteribus inuenio. Dioscorides & Galenus uidentur aliud ab eo genus existimasse: dictum fortasse ita, q̄ cuspidestelorum in sicere mos esset illo, ut in manico strychno diximus. Dorycnio gustus lactis est, & contracto emanat.

## MANDRAGORAS. DCLXXXIX.

**M**andragoræ fructus niger, sapore quodam uini, effigie oui: non ut Theodorus putat racemi, *Bos pux od d'is* aut *Boi u' d'is*, pro eo quod erat *wo d'is*, in Theophrasto legens. Fœminæ folia hirsuta, radices carnosæ, tenere, cubitales fere. Mala hæc fert auellana: nucum magnitudine: mas arsen, & hypoplomon quoq; dictus; folio latiore, ut lapathi satiuæ. Cauter' effosuri contrariū uentum tribus circulis ante gladio circumscribentes ad occasumq; spectantes. Succus non ubiq; inuenitur, sed ubi potest. Circa uindemias quæritur. Odor grauis eius, sed radicis & mali grauior. Succum excipiunt deciso caulis cacumine: adeo caulem habere nō dubitant, etiam si Dioscorides id negat. Hic & hirsutus fœminæ tribuitur. Foliis succus roscidorum pestis est, ut inquit Plinius. Mandragoram conclamati frigoris uenenū esse nemo non scit. Inuenio herbæ nomē andraclon à similitudine uirili dictæ: an eadem hæc sit cū mandragora, non legi: sed est cur esse sentiam: quippe cū & anthropomorphon dicatur, nisi quis andraclon, quia frangat, & occidat hominē, dictam putarit, cuiusmodi uim multæ habent herbæ: nam & annus uitæ lxxij. ut est apud Maternū, andracles uidetur appellatus, quia duplici ratione climatericus sit, & maxime frangat homines. Alioqui ab hominis effigie andricelon potius q̄ andraclon dici potuisset: in quo & illud notandū andricelon apud Græcos, ut Aristoteles & Iulius Pollux testātur coloris genus est, quē nos purpurissum dicimus: atq; ita placuisse Theodoro quoq; nostro liquet.

## MORION IDEST ALTER

## MANDRAGORAS. DCXG.

**D**e morio mandragora nihil habeo quod addi possit ijs quæ à Dioscoride notantur: sed quoniam mala terrestria & canina mandragoræ fructus appellantur, in mentem subeunt, quæ uulgo melenzana uocitamus hoc est ut ipse puto, mala in sana; de quibus nihil ueteribus scriptū fuisse iam desino mirari, q̄ multa huiusmodi reperio, sicut hercle multa quondā fuere, quæ modo uel ignorantur, uel certe non habentur. Mala ergo insana & frutice uulgari sunt, passim nascente, ut melones & cucurbitæ: pari quoq; cultu, folijs prope ficulneis, flore oblongo, specioso, candido. Manditur uulgo pomū ex oleo, sale, pipere, fungorum modo coctum.

## ACONITVM. DCXCI.

516 **A**coniti primū genus pardalianches, & thelyphonon, siue potius theriphonon cognominatur: cæteræ Theophrastus simpliciter, & si ne aconiti mentione thelyphonon, & scorpion à radicis similitudine uocauit, geniculatū tradens graminis modo, locis umbrosis, & cætera quæ hic à Dioscoride traduntur. Hoc solum genus à Plinio demōstratum est, hirsuta leuiter eius folia prodendo. Vocatur & myoctonos: quoniam & longinquo mures odore necat. Inuenio & mycophonon uocari genus herbæ,

quam & sciada quidam nominant: nec quæ sit ea docent, præterq̄ q̄ Phanas in libro de stirpibus hæc habet uerba: Pileari forma sunt semen, anisi, fœniculi, coriandri, caucalidis, cicutæ, pastinacæ, sciadis quæ & mycophonon uocant. Plinius & Theophrastus mycophonon cui neruosus est cauliculus. Aconitum porro Theophrastus in Creta & Zacyntho nasci maxime putant, de lycoctono, ut arbitror, locutus: sed optimū in Ponto circa Heracleam, ubi monstrat Heraculis ad inferos aditus, quasi ex spumis Cerberi canis ortum. Hoc à thelyphono, ut testatus modo sum, differre arbitror: constat enim folio significat intubum: q̄ Aëtus nō seridis ( id enim significat intubum ) sed iridis syluestris accipit. Radice non nucis, quoniam eam rus transtulit, sed gammari marini specie, uentū eam ryras pro caridas, uel carabidas legisset. In quo notandum carabos, qui & graphæi sunt, interim pro locustis, interim pro gammariis à ueteribus acceptos, ut Athenæus autor est. Carides uero squillæ sunt, quas & curidas, & coridas, & colybdenas quidam uocant: etiam si marinum genitale Nicander colybdenam putauit. Aconito sane breuis herba, nec superfluens, sed ut frumento: semen ei tamen in spica non est. Nascitur ubiq; nectamen in cautibus nudis, quas aconas uocant, unde aconitū nonnulli uolunt appellatum. Alij quia in petrosis parte plurima nascēti, nullius uita puluis esset. Alij à pago, siue oppidulo, siue portu Periandynorū ad Heracleam ita nominato. Alij quoniam uis eadem in mortem esset, quæ coribus ad aciem ferri decutiendā, statimq; admota uelocitas sentiatur. Fructū eius & folium nihil nocere prædicant: uim mortiferam in radice haberi. Ad erodendā uti ea medicos: præparari uero posse ut tollat biennio, anno, mensibus sex, tribus, duobus, uno ( ratione etiam peritioribus occulta ) miserius perire, qui poro eos ditius uitam extrahant. Differri, celeratq; fumentibus exitium, pro ut sero ut ocyus collectū fuerit. Debellari pestem eam nō alia radice, ut quidā exprompserunt, sed aut uino, aut melle, successu raro: alioqui repero in uisceribus ueneno, ceu pari inuento, non perimit, sed colluctatur cum eo tantum: Ita duo uenena commoruntur, ut animal superfit. Omnium poro uenenorū ocyssimum esse aconitum, ut tactis quoq; genitalib; fœminini sexus animalū, eodem die mortem inferat, quo modo interemptas à Calphurnio bestia dormientes uxores, M. Cælius obiecit. Fugitiuos eo in uinculis uti solitos desponso animo aconitum seruantibus, instituta capitis pœna. Quod autē sit herbæ genus aconitas uocari, non reperi: etenim ut Athenæus inquit, grammaticorū mos est, poetæ & autores alios enarrantū, cum quid huiusmodi occurrerit, quasi conuiuendo præterire, nihil aliud stantes q̄ aut lapidis, aut animalis, aut floris genus esse: quod sit ut parum fidei grammaticis in hac eruditionis parte semper habuerim. Aconitū inuenisse prima dicitur Hecate, uenenorū insigni crudelitate fœmina, quæ Persam patrem Solis filium perinde crudelissimum ueneno sustulit, autor Diodorus: propterea q̄ Ouidius in Metamorphosi cum herbam dixit Hecateida, uidetur aconitum accepisse.

## ACONITVM CYNOTONON. DCXCII.

517 **H**uius aconiti neq; formā, neq; medicinas Dioscorides exequitur: librariorū, ut arbitror, culpa fuit, tria capita scribentū, cum duo tantū aconiti summa

summa genera dicatur Galenoteste, pardalianches & Lycoctonon.

ACONITYM LYCOCTONON. DCXCIII.

**D**E Lycoctono, cuius species tres haberi constat, in primo aconiti genere differui, Theophrastum & Plinium secutus. Lycoctonos dicta est, quia lupos enecat. Habent & nostri rustici ad eundem usum, lupariam uocatum, folio uitis, multas habente diuisuras, & maculas candidas, flore oblongo, luteo. Aëcius: Aconitū, inquit, sunt qui aconitomon, & irin syluestre, & pharmaciaden uocent, radice ferē graminis. C I C V T A. DCXCIII.

**C**icuta Græce conion: inuisa & hæc publica Athenensium pœna. Semen habet noxiū. Caulis eius uiridis, & urit plerumq; ut in platanis, Leticior sæpe binis cubitis. Hinc & spatium, quod est inter cannae, ut Seruius existimat, genicula, cicutam uocari à Marone. Folia coriandri tenuiora, semen anisocrassius, radice nullius usus, ut Plinio uidetur. Semini & folijs refrigeratoria uis, quæ si enecat, incipiunt extrema corporis algere. In uino pota irremediabilis existimatur. Succus exprimitur folijs floribusq; tunc enim maxime tempestiuus est & melior. Semine trito expressus, & sole densatus, nocentior q̄ semē ipsum, ut in Thapsia: cum in reliquis contra sit: necat enim sanguinem expiſſando. Hæc altera uis est, & ideo sic necatorum maculæ in corporibus apparent: ad dissoluenda medicamenta utuntur illo pro aqua. Fuit autem cicuta herba, cuius gustatu exercitus M. Antonij cum fame laboraret, penē sit extinctus in Parthia, nō traditur: alioqui remediū, ut Plutarchus ait, in uino tantū erat. Plinius quoq; Maxima, inquit, cicuta uis terrę Parthorum, mox Laconicæ, Creticę, Asiaticæ. In Græcia uero Megaricæ, deinde Atticæ. Thrasias & discipulus eius Alexias & hanc & cætera uenena temperabant, ita ut sine aliqua offensiōe aut tæbe tollerent in quantū uis tempus dilata morte. In cicuta præcipiebant, ut e Suis aut prægelidis opacisq; locis ad hūc usum reponeretur. Chij, ut Theophrastus scribit, non terebant eam, ut cæteri cum regmine, sed hoc detracto, tūsam & tenui cribro emissam ex aqua propinabāt. In Ceo insula mos fuit, ut sexagenarij senes conuocatis necessarijs, solenni sacrificio cicutam epulati, & coronati biberent: Strabo autor: ut ferē in Theophrasto non Chios, sed Cios legendū putem. Cui consuetudini se Valerius q̄q; Maximus secundo libro interfuisse tradit, in eius insulæ oppido Iulide. Cicutam sunt qui etiam e phemeron, a celeritate interitus uocant, ut Photion autor est. Recentiores cicuta duo faciunt summa genera, aquaticæ frigentis naturæ, terrestris calidæ. Terrestris duo item genera, maius & minus: sed quoniā autorem nullum præferunt idoneum, uereor ne ( ut ferē solent ) hallucinati fuerint: alioqui cicuta similem diximus esse myrrin herbam, ob id cicutariam à nomine appellatam, calentis ingenij: nam uerba illa Plinii: Caulis, inquit, cicuta uiridis, & urit plerumq; ut in platanis: quia sensum nullū cōmodiorem habent, coreximus ex Theophrasto ad hunc modum: Caulis cicuta uiridis e Suis plerumq; Athenas perlatus, q̄q; cicuta uis est & illa ( si Celso credimus libro quinto ) exedendi corpora: ut forte seminibus & folijs frigida sit potestas, cauli feruida. Illud uero minus tolerabile, q̄ Mauritanij uel eorum interpretes, illud rutæ ge-